
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 102 DEL 26/02/2014 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LE  PREDISPOSIZIONI  EDILI  PER 
L'ATTIVAZIONE DELLE UTENZE DI ENERGIA PER LA POSA SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI  ALCUNE TELECAMERE DI  SORVEGLIANZA POSIZIONATE NEI 
PUNTI  DI  ACCESSO STRADALE ALLE FRAZIONI DI  MONTANARA ED EREMO. 
CIG: Z7C0DFB05D.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• Nell’anno  2009  è  stato  installato  sul  territorio  comunale  un  sistema  di  telecamere  di 
videosorveglianza,  collegato  in  rete  wireless  per  la  trasmissione  delle  immagini  presso  la  sede 
Municipale e ubicato presso il Comando della Polizia Locale;

• L’Amministrazione comunale pone molta attenzione alla tutela dei propri cittadini;
• All’uopo  ha stipulato  la  convenzione per  il  servizio  associato  di  Polizia  Locale  con  altri  comuni 

contermini al fine di concretare un reticolo di sorveglianza rafforzato;
• recentemente si sono verificati episodi criminosi ai danni dei cittadini e segnatamente in frazione 

Levata una famiglia è stata oggetto di gravi lesioni;
• è urgente la necessità di procedere con l'aumento della protezione dei cittadini;

Dato atto che
• Il Comune di Curtatone ha quote di partecipazione azionaria nella società TEA spa;
• Detta società è disponibile a offrire al Comune gli apparati di videosorveglianza da installare nelle  

frazioni  di  Montanara e Eremo ed è disponibile a gestire la fase operativa di  installazione degli  
apparati sul territorio comunale;

• L’Amministrazione  comunale  dovrà  farsi  carico  dei  soli  costi  di  attivazione  delle  utenze  e  della 
predisposizione  delle  opere  edili  per  l’utenza  di  energia  e  della  parte  amministrativa  funzionale 
all’ottenimento delle autorizzazioni e/o permessi per la posa degli apparati;

• Rilevata l’opportunità di implementare l’attuale impianto di videosorveglianza con nuove telecamere 
e apportare le opportune delocalizzazioni ad alcune telecamere già posizionate al fine di meglio 
rispondere alle esigenze di sicurezza e controllo operativo del territorio comunale;

• La realizzazione di un sistema di sorveglianza territoriale distribuito costituisce un valido sistema di 
dissuasione degli atti criminosi;

Dato atto che
• è necessario attivare nuove utenze di energia sul territorio;
• sono  stati  richiesti  i  preventivi  per  l'attivazione  delle  utenze  all'attuale  fornitore  di  energia 

dell'Amministrazione;
Pagina 1 di 4  - Det. N.  102 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• si sono svolti i sopralluoghi con incaricato ENEL Distribuzione spa per la corretta collocazione delle 
nuove utenze e per recepire le prescrizioni tecniche;

• sulla scorta delle prescrizioni tecniche è stata contattata la ditta i.c.g. S.r.l. Unipersonale con sede in  
Via Bertani 49 a Nuscoldo di Curtatone la quale ha già avuto rapporti con l'Amministrazione e si è 
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori nei tempi richiesti;

• Sulla scorta dei sopralluoghi svolti con la summenzionata ditta è pervenuto il preventivo di spese per  
la realizzazione delle predisposizioni delle utenze di energia avente protocollo n°3473/2014 perun 
importo di € 4.877,10 + IVA 22% per un totale di € 5.950,06 comprensivi anche di oneri in materia di  
sicurezza;

• la ditta  i.c.g. S.r.l. Unipersonale in base alla documentazione inviata risulta essere in regola con gli  
adempimenti del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Ritenuto di interesse dell’Amministrazione procedere con la realizzazione del sistema di sorveglianza su 
citato e quindi alla realizzazione delle predisposizioni edili per l'attivazione delle utenze di energia;

Considerato che l’offerta della ditta i.c.g. S.r.l. Unipersonale di Buscoldo risulta essere congrua;

Dato atto che:
• L’art. 125 punto 8 ultimo comma del D.L.vo n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi,  e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE a norma 
dell’art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come modificato ed 
integrato dai D.L.vo n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31 luglio 2007 e 11 settembre 208 n. 152, recita  
testualmente: “per lavori inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28.09.2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Visti:
• Il Decreto del 19 Dicembre 2013 il Ministro dell'Interno ha differito al 28 Febbraio 2014 il termine per 

l'approvazione del Bilancio di previsione 2014.
• la sussistenza della fattispecie di cui all’art. 163 comma 3 del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e quindi  

di dover agire in esercizio provvisorio;
• il Decreto Sindacale n. 21 del 30.12.2013 – Prot. n. 31402 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 30.12.2013, immediatamente eseguibile, con la quale 

vengono  assegnate  in  via  provvisoria  le  risorse  ai  Responsabili  di  Servizio  in  attesa 
dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

• Lo Statuto Comunale ed il  Regolamento per la disciplina dei contratti  del Comune;il  Testo Unico 
delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo 267 del  18.08.2000 e nella 
fattispecie:

• l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 152, comma 5 (copertura contabile);
• l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
• l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere un impegno di spesa nei confronti della Ditta i.c.g. S.r.l. Unipersonale di Buscoldo, per un  
Pagina 2 di 4  - Det. N.  102 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

importo pari € 5.950,06 I.V.A. compresa per quanto riguarda quanto suesposto nell’oggetto;
2. Di dare atto che la spesa prevista di € 5.950,06  I.V.A. compresa, è da imputare al Bilancio in corso di 
formazione/approvazione  all’Intervento  n.  1080103 obiettivo  8013/01,  Oggetto:  “Manutenzionie  ordinaria 
strade comunali”;
3. Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta i.c.g. S.r.l. Unipersonale di Buscoldo;
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il  visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  102 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 102 DEL 26/02/2014 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LE  PREDISPOSIZIONI  EDILI  PER 
L'ATTIVAZIONE DELLE UTENZE DI ENERGIA PER LA POSA SUL TERRITORIO 
COMUNALE  DI  ALCUNE  TELECAMERE  DI  SORVEGLIANZA POSIZIONATE NEI 
PUNTI  DI  ACCESSO  STRADALE  ALLE  FRAZIONI  DI  MONTANARA ED  EREMO. 
CIG: Z7C0DFB05D. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  102 del  26/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

